en que habría incurrido con la finalidad de cumplir con la normativa ambiental. 

30. En dicho sentido, la titular incorpora en su 

recurso de reposición una tabla, que denominaremos “Tabla 1” para estos efectos, con un listado 

de siete órdenes de compra, por un monto que ascendería a la suma de siete millones ochocientos 

mil doscientos sesenta y seis pesos ($7.800.266), el cual correspondería a las inversiones 

efectuadas por la titular. 

31. Luego, la titular incorpora una segunda 

tabla en su presentación, la que denominaremos “Tabla 2” para su análisis, con un listado de 22 

facturas, donde constarían las inversiones de la empresa con la finalidad de dar cumplimiento a 

la norma de emisión de ruidos, monto que ascendería a la suma de nueve millones dos mil 

setecientos noventa y tres pesos ($9.002.793). 

32. En base a lo expuesto, a criterio de la 

titular, la resolución sancionatoria habría razonado que se configuraría un ahorro de la totalidad 

de los costos necesarios para cumplir con la norma de emisión de ruidos, lo cual no sería efectivo,

[...]

En el mismo sentido, en la carta de fecha 4 de 

abril de 2022 ya citada, se informó de la compra de materiales para la ejecución de medidas de 

mitigación posteriores a la medición donde se detectó la primera excedencia, según el listado de 

nueve facturas por un monto total que asciende a siete millones ochocientos mil doscientos sesenta 

y seis pesos ($7.800.266), la que denominaremos Tabla 4 para su análisis. 

52. En adición a lo anterior, con fecha 25 de julio 

de 2022, luego de la segunda medición, se habría dado cuenta de una capacitación a trabajadores 

de RVC y empresas subcontratistas, en la respuesta al acta de inspección ambiental de fecha 18 de

[...]

facturas electrónicas: (i) N° 752, de 15 de 

marzo de 2022; (ii) N° 813, de 22 de abril de 2022; (iii) N° 6304, de 21 de abril de 2022; (iv) 

N° 19601, de 19 de abril de 2022; y (v) N° 19671, de 6 de mayo de 2022, que sumadas, 

ascienden a un monto total de cuatro millones cuatrocientos veintiuno mil cuatrocientos 

treinta y tres pesos ($4.421.433).  

• “Confección biombo acústico compresor”: factura electrónica N° 612722, de 17 de marzo de 

2022, por un monto de ciento ochenta y ocho mil cuatrocientos noventa y seis pesos 

($188.496).  

• “Mazo para golpear capacho de hormigón”, adjunta la factura electrónica N° 882, de 27 de 

junio de 2022, por un monto total de doscientos treinta y siete mil cuarenta y ocho pesos. 

($237.048).  

• “Confección pantalla acústica OSB”: facturas electrónicas (i) N° 1074, de 28 de julio de 2022; 

(ii) N° 617744, de 3 de mayo de 2022, que sumadas, ascienden a un monto total de 

seiscientos cincuenta y dos mil cuatrocientos catorce pesos ($652.414). 

• “Monitoreo de Ruido Edificio Alto Mirador”: factura electrónica N°2004, de 22 de marzo de 

2022, por un monto total de novecientos cinco mil trescientos cincuenta y siete pesos. 

($905.357). 

85. De este modo, la suma total de los gastos con 

ocasión de la infracción en que incurrió la titular y que fue posible verificar del examen de la 

documentación disponible, asciende a la suma de seis millones cuatrocientos cuatro mil setecientos 

cuarenta y ocho pesos ($6.404.748). 

86. Por consiguiente, se debe acoger la presente 

alegación en lo resolutivo del presente acto administrativo, solo en la parte que hace presente 

gastos efectuados con posterioridad a la constatación de la primera excedencia, y que fueron 

oportunamente informados en el marco de los descargos de la empresa, para efectos de ser